[image: image1.png]

Волгоградская область

Администрация  Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района

х.Песковатка Городищенского муниципального района Волгоградской области  тел. (268) 4-11-17
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.03.2023 г.                                                                                             № 16
О мерах по пожарной безопасности

в весеннее- летний период с 01 апреля по 31 октября 2023года

на территории Песковатского сельского поселения

Во   исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Волгоградской области 28 апреля 2006г. №1220-ОД «О пожарной безопасности», постановления Губернатора Волгоградской области № 264 от 30.03.2015г., приказа комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области от 27.02.2023г. №27 «О мерах пожарной безопасности в весенне-летний период с 01 апреля 2023года по 31 октября 2023года», в целях предупреждения пожаров, защиты жизни и здоровья граждан, имущества физических и юридических лиц, государственного и муниципального имущества, в том числе жилищного фонда, организации своевременного тушения пожаров на территории Песковатского сельского поселения в весеннее -летний с 01 апреля   2023года по 31 октября 2023года, руководствуясь Уставом Песковатского сельского поселения

                                                       ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Принять меры по обеспечению пожарной безопасности в случае повышения пожарной опасности
1.1.В течение пожароопасного периода не реже 1раза в месяц обеспечить обновление противопожарных минерализованных полос(опашки), а также осуществлять покос и уборку растительности по краям противопожарных минерализованных полос (опашки).
1.2.Организовать информирование населения о правилах пожарной безопасности в быту, в том числе, по использованию электробытовых приборов, печей и других устройств повышенной опасности.
1.3.Провести проверку технического состояния техники, используемой в целях пожаротушения и принять меры по ее ремонту.

1.4.Организовать проверку технического состояния средств звуковой сигнализации(сирены, колокол) для оповещения на случай возникновения пожара.

1.5.Организовать информирование населения, через средства массовой информации, по мерам пожарной безопасности в быту, в лесных массивах и о действиях в случае возникновения пожара.

1.6.Не допускать использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям под складирование материалов, оборудования и для стоянки(парковки) транспорта, а также размещение скирд(стогов)грубых кормов и других горючих материалов под линиями электропередач.
1.7.Своевременно проводить очистку подведомственных территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями, а также участков, прилегающих к жилым домам от горючих отходов, мусора, сухой травы.

1.8.Не допускать  сельскохозяйственные палы( сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях), особенно в непосредственной близости от зданий, сооружений, линий электропередач).

1.9.Организовать проведение проверок исправности и работоспособности пожарных гидрантов, водоёмов и подъездов к ним.

1.10.Своевременно проводить окос сухой травы на территории поселения.

1.11.Принимать меры к недопущению возникновения несанкционированных свалок.

1.12.Руководителям предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Песковатского сельского поселения представить в администрацию Песковатского сельского поселения перечень техники, способной использоваться для тушения пожаров, а также расстановку сил и средств для организации первичных мер для тушения пожаров.
1.13.Принимать меры по информированию дежурного диспетчера районных электросетей при обнаружении пожаров вблизи воздушных линий электропередач, во избежание случаев поражения населения  электрическим током.

1.14.Назначить ответственного по пожарной профилактике и организовать их работу по контролю пожарной безопасности в жилищном секторе, проведению противопожарной пропаганды.

1.15.Взять под особый контроль вопросы обеспечения пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей.

1.16.Организовать обход малообеспеченных слоев населения( инвалиды, пенсионеры, многодетные) с целью проведения бесед о мерах пожарной безопасности.

Глава Песковатского

сельского поселения                                                         А.А.Торшин